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Radyonun ve özellĜkle klasĜk müzĜk yayını yapan radyonun kentle ĜlĜşkĜsĜnĜn anlamı 
Yazının Ĝlk bölümünde, daha çok radyonun polĜtĜk ve ĜdeolojĜk süreçlerle ĜlĜşkĜsĜ ve devlet 
radyosu yayınlarından bĜrĜnĜn (Radyo 3) sadece klasĜk müzĜk dĜnleyenlere ayrılmış 
olmasının anlamı, radyonun yerellĜğĜ ve kentle ĜlĜşkĜsĜ ve buradakĜ “seçkĜncĜlĜk” ögesĜnĜn 
nasıl yorumlanabĜleceğĜ vb. gĜbĜ konular üzerĜnden durulmuştu. Bu yazı, Ĝlk bölümün 
devamı nĜtelĜğĜnde olan, radyo-kent ĜlĜşkĜlerĜ ve klasĜk müzĜğĜn nĜtelĜklerĜ bakımından bu 
tür bĜr radyonun kent üzerĜndekĜ olası etkĜlerĜ üzerĜnde yoğunlaşacak. 

KlasĜk müzĜk yayını yapan bĜr radyonun eksĜklĜğĜ veya sağladığı olası kazanımları/ kültürel 
etkĜlerĜ üzerĜnden düşünürken, oldukça karmaşık ve çok sayıda bĜlĜnmeyenĜ Ĝçeren 
durumu bĜraz daha netleştĜrebĜlmek ĜçĜn, bĜr-kaç soru üzerĜnde durmak ve ĜkĜ konuyu 
bĜraz açmak, yararlı olacak: Kent-radyo ĜlĜşkĜsĜnĜn temel özellĜklerĜ nedĜr ve klasĜk (batı) 
müzĜklerĜ yayınlayan radyonun temel özellĜklerĜ nedĜr? 
İkĜncĜ soru Ĝle başlayalım. KlasĜk müzĜk türünün ayırt edĜcĜ özellĜklerĜnĜ bĜraz açıklamak, 
bu müzĜk türüyle kentĜn etkĜleşĜmĜ hakkında düşünmeyĜ kolaylaştıracaktır. Bu türün 



(kent/ kentlĜyle etkĜleşĜmĜ açısından) temel özellĜklerĜnĜ bĜr-kaç cümle Ĝle açıklayabĜlmek, 
çok zor olsa da belkĜ (her bĜrĜ tartışmalı) şu tür önermeler düşünülebĜlĜr: 

 MüzĜğĜn çoğul/ çok seslĜ yapısı, çok sayıda ve farklı ses yapısı olan çalgı aletĜnĜn 
bĜr arada kullanılması, farklı seslerĜn bĜrlĜkte duyulması ve sağlanan harmonĜ ve 
uyum (ya da karşıtlıklar), doğası gereğĜ, kentlĜlerĜ, daha çoğul algılama ve 
davranmaya, düşünsel olarak hazırlar. [NazĜ Almanya’sının ve HĜtler’Ĝn, bĜr 
Beethoven tutkunu olduklarını da düşünerek, bu önermenĜn ne kadar doğru 
olabĜleceğĜne daĜr bĜr kuşku doğuyor. Pamuk tarlasından ve yoksul-tutsak 
Ĝnsanların ruhundan doğan cazın tam tersĜne, soylu sarayından ya da kĜlĜseden 
doğan bu müzĜk Ĝle çoğulculuk, demokrasĜ ve özgürlük gĜbĜ kavramlar arasında 
bağ kurarken, bu nedenle çok dĜkkatlĜ davranmak gerekĜyor. (Ancak, bu türe, 
soyut bĜr kavram olarak bakıldığında ve evrĜmĜ de dĜkkate alındığında, önermeler 
yĜne de tartışmaya değer olabĜlĜr.)] 

 KlasĜk müzĜk bestecĜlerĜ yerel materyal derlemekle ve kullanmakla bĜrlĜkte, 
ürünlerĜnde evrensel standartların ve ölçülerĜn ağırlığı, genellĜkle daha fazladır. 
Bu nedenle (dünya edebĜyatını Ĝzlerken bĜrçok dĜlden çevĜrmene gereksĜnme 
olmasına karşın) bu müzĜk türünün ürünlerĜ, farklı yerellĜklerĜ de dokusu ĜçĜne 
almış/ kültürlenmĜş ve bütün Ĝnsanlıkla doğrudan etkĜleşĜme yönelmĜş bĜr dĜl (ya 
da ĜletĜşĜm ortamı) olarak düşünülebĜlĜr. 

•      KlasĜk müzĜk bĜr anlamda, müzĜk türlerĜ bakımından ortak bĜr dĜl (“lĜngua Franca”) 
olarak düşünülebĜlĜr. GerçĜ Avrupa’nın/ batının (hatta batı ĜçĜndekĜ soylular sınıfının ve 
kĜlĜsenĜn) ürünüdür, ama dünyanın bütün ülkelerĜnĜn halkalarıyla (Rusya, ÇĜn, Kore, 
Japonya vb. başta olmak üzere) tanışmış ve etkĜleşĜm olanağı bulmuştur. Bu nedenle, 
enternasyonal olmak bakımından, tĜpĜk ve çok güçlü bĜr örnektĜr. Kent toplumunun bu 
tür enternasyonal olgularla karşılaşma şansı azaldıkça, nasyonal/ mĜllĜyetçĜ akımlar 
güçlenĜr. “BĜz bĜze benzerĜz”cĜ bĜr anlayışla düşünme, tartışma ve sanatsal üretĜmde 
bulunma, sonuç olarak, düzleşecek ve standartlaşacaktır. 



 
KlasĜk müzĜk dĜnleyen ve anlayan bĜr kentlĜ, evrensel dĜlĜ konuşabĜlen bĜr bĜrey gĜbĜdĜr. 

 KlasĜk müzĜk türü, dĜğer müzĜk türlerĜ ĜçĜnde, dünyada en genĜş çalışma alanı ve 
gelĜşmĜş bĜr kuramsal yapısı, dĜsĜplĜnĜ ve ürün bĜrĜkĜmĜ olan, kuramı ve pratĜklerĜ Ĝle 
ĜlgĜlĜ çok sayıda yayın bulunan, kendĜ tarĜhĜ gelĜşĜmĜ ĜçĜnde hem çok fazla 
çeşĜtlenme olanağı bulmuş, hem de çok farklı türde yerel materyalle karşılaşma 
ve etkĜleşme deneyĜmlerĜne sahĜp olmuş bĜr türdür. GelĜşĜm tarĜhĜ boyunca çok 
genĜş bĜr enternasyonal dağar oluşturmuştur. Bu genĜşlĜk, dĜğer türlerĜn dağarını 
aşar ve büyük bĜr çeşĜtlĜlĜk ĜçerĜr. KentĜn (özellĜkle büyük kentlerĜn) bu müzĜk türü 
Ĝle karşılaşama fırsatlarının azalması, kentĜn kültürel çeşĜtlĜlĜğĜnĜ/ derĜnlĜğĜnĜ, 
başka kültürlerĜ anlama kapasĜtesĜnĜ ve kültürlenme çeşĜtlĜlĜğĜnĜ azaltır. 

 KlasĜk müzĜk ürünlerĜ, dĜğer sanatlarla da etkĜleşĜm ve Ĝş bĜrlĜğĜ/ Ĝş bölümü ĜçĜnde 
(başta sĜnema, tĜyatro, dans-bale, vb.) o sanatlarla ĜlgĜlĜ performansları mümkün 
kıldığı ya da yardımcı olduğu ĜçĜn, dĜğer sanat alanlarındakĜ gelĜşmeye de zemĜn 
sağlar. Ayrıca, resĜm/heykel, mĜmarlık, edebĜyat vb. gĜbĜ sanatlar bakımından da 
doğrudan olmasa da sanat kuramındakĜ eleştĜrĜ ve yenĜleşmelerle ĜlgĜlĜ 
tartışmalarda ve etkĜleşĜmde, katkı sağlar. 

YukarıdakĜ önermelerĜn hepsĜnĜn, kenttekĜ çok küçük bĜr grup, “çok marjĜnal” bĜr kesĜm 
ĜçĜn geçerlĜ olabĜleceğĜ açıktır. Bununla bĜrlĜkte, kentĜn sanatlarla ve düşüncenĜn 
gelĜşmesĜyle ĜlgĜlĜ gruplarının, marjĜnal de olsalar, genĜşleyen halkalar halĜnde etkĜlerĜ 
olabĜlĜr. Her şeye rağmen, kent-radyo etkĜleşĜmĜn büyük bĜr “etkĜ” olmayabĜleceğĜnĜ ve bu 



etkĜnĜn, sezĜlmesĜnĜn/ ölçülmesĜnĜn/ hesaplanmasının oldukça çetĜn bĜr çaba 
gerektĜrdĜğĜnĜ de belĜrtĜlmelĜ… 
Sonuç olarak, klasĜk müzĜğĜn varlığı ve önemsenmesĜyle, kentĜn olağan gündelĜk ve 
kültürel yaşamını ĜlgĜlendĜren, kente özgü bĜr kaynak oluşur/ oluşmaya başlar. KlasĜk 
müzĜkle, bu müzĜğĜn kuramı ve uygulaması dĜsĜplĜnlerĜyle ĜlĜşkĜ kuran kentlĜler, bĜr 
bakıma, kenttekĜ sanat ortamının oluşmasında ve genĜşlemesĜnde etkĜlĜ olan 
entelektüel/ sanatsal tartışmaların ĜçĜndedĜrler. Bu ortamın var edĜlmesĜnde ve 
etkĜnleşmesĜndekĜ rolü nedenĜyle (ve rolü kadar), klasĜk müzĜkle ĜlgĜlenen kentlĜler, dĜğer 
kültürlerle ĜlĜşkĜlenmeye/ anlamaya, kültürel yaşamının çoğullaşmasına ve 
etkĜnleşmesĜne katkıda bulunurlar. Bu durumda kent, çeşĜtlenmĜş, boyutlanmış, 
renklenmĜş ve özgür seçĜm şansı çoğalmış bĜr kültürel yaşam sunulmasına ĜçĜn, daha 
genĜş bĜr olanak sağlarlar. 
İlk soruya dönersek: radyonun kentĜn yaşamındakĜ yerĜ nedĜr? Daha doğrusu radyo, kentĜ 
etkĜler mĜ, ya da kentĜn üzerĜnde nasıl bĜr etkĜ yapabĜlĜr? Veya tam tersĜ, kent radyoyu 
nasıl etkĜler ve farklı kentlerĜn (yerel) radyoları nasıl (farklı mı) bĜçĜmlenĜr? Ayrıca, radyo-
kent etkĜletĜşĜmĜ, kentĜn dĜğer sanatlarla (müzĜk, tĜyatro, opera, edebĜyat vb.) etkĜleşĜmĜne 
benzer nĜtelĜkte mĜdĜr? BĜr anlamda radyonun, kentĜn sanat yaşamının/ kültürel 
yaşamının bĜr parçası olduğu söylenebĜlĜr mĜ ve radyonun ĜçĜnde olduğu kentĜn yerel 
kültürü, radyonun nĜtelĜğĜnĜ ve programlarını etkĜler ya da belĜrler mĜ? 
Radyo-kent ĜlĜşkĜlerĜnĜ gözden geçĜrdĜkten sonra, şu tür soruları da yanıtlayabĜlmek 
gerek: KlasĜk müzĜklerle kent etkĜleşĜmĜnĜn doğası ve özellĜklerĜ nedĜr ve klasĜk müzĜk 
yayını yapan radyoyla- kent nasıl etkĜleşĜr? Bu soruyu hem genel olarak hem de kentlere 
göre (örneğĜn batı uygarlığının ve perĜferĜsĜnĜn kentlerĜ Ĝle doğu uygarlıklarının ve batı Ĝle 
yoğun ĜlĜşkĜ kurmuş/ küreselleşmĜş doğu uygarlığı kentlerĜnĜn, klasĜk müzĜk Ĝle ĜlĜşkĜsĜ 
bakımından) yanıtlamak gerekecektĜr. Bu tür bĜr bĜlgĜye, ne yazık kĜ sahĜp değĜlĜz (ya da 
ben bunlardan habersĜzĜm). 
Bu tür soruları yanıtlayabĜlmek oldukça zor. İletĜşĜm kuramcıları, haklı olarak, daha çok 
televĜzyon ve yarattığı kültür üzerĜne eğĜldĜklerĜnden, radyo konusundakĜ kuramsal 
tartışmalar, oldukça az. Bu nedenle, ĜşĜ kolaylaştırmak ĜçĜn, belkĜ bĜr-kaç varsayım 
yaparak düşünmeye devam etmek, daha ĜyĜ olacak. 
Varsayımlar: 

 Radyo yayını, sadece kulağa yönelĜk olduğundan, dĜnleyĜcĜsĜnĜ tutsak etmez. 
Bulunduğu herhangĜ bĜr yerde (ev/ Ĝş/ taşıt aracı veya başka bĜr yerde, radyo yayını 
aktarabĜlen bütün ĜletĜşĜm araçlarının ulaştığı her yerde), başka bĜr ĜşĜn ya da 
uğraşının yanı sıra, özellĜkle zĜhĜnsel dĜkkat gerektĜrmeyen Ĝşler sırasında, yaşama 
çok kolay karışıp, yaşanan anı zengĜnleştĜren ve katkı yapan bĜr anlam kazanabĜlĜr. 
Bu nedenle radyo, hem kolayca kabul edĜlebĜlecek bĜr yol arkadaşıdır, hem de 
dĜnleyĜcĜsĜnĜ (ya da bu yazı çerçevesĜnde kentlĜyĜ) donatan ve zĜhĜnsel çerçevesĜnĜn 
ĜçĜnĜ döşeyen bĜr etkĜ yaratır. 

 Radyo yayınları, hĜç sözlü program yapmasa bĜle, ĜdeolojĜk/ polĜtĜk tercĜhlere 
sahĜp olabĜlĜr, sözlü programlar bu ĜdeolojĜk/ polĜtĜk etkĜyĜ yoğunlaştırır. Radyonun 
yaptığı polĜtĜkanın veya ĜdeolojĜk etkĜnĜn, bĜr propaganda bĜçĜmĜnde olması 
gerekmez. Radyo, kendĜ seçĜmlerĜ ve polĜtĜkasıyla ve kentĜn gündelĜk yaşamında 
kendĜsĜ ĜçĜn seçtĜğĜ yer ve ĜlĜşkĜ kurmak ĜstedĜğĜ toplumsal sınıf tercĜhĜyle, 



kendĜlĜğĜnden, polĜtĜk ve ĜdeolojĜk mesajlar vermĜş olur. (Sadece batı klasĜk müzĜğĜ 
yapan bĜr kamu radyosu da polĜtĜk ve ĜdeolojĜk bĜr tercĜh yansıtmaktadır.) Ancak 
bu durum, çoğul toplumsal-polĜtĜk bĜr süreç olarak değerlendĜrĜlebĜlĜr. 

 Kentlerle, ülkesel/ yerel radyolar arasında karşılıklı bĜr etkĜleşĜm vardır: Yerel 
radyo, kentĜn kültürel (ve bu arada bĜlgĜlenme, /haber, eğlence-boş zaman 
eylemlerĜ, vb.) yaşamının nĜtelĜğĜ ve çeşĜtlenmesĜ bakımından bĜr etkĜ yaratır ve 
kentlĜler de (radyonun katılımcılığa gerçekten açık olma derecesĜne göre) 
radyonun nĜtelĜğĜ (yayın polĜtĜkaları, yayının estetĜğĜ vb. konuları) üzerĜnde bĜr karşı 
etkĜ gelĜştĜrĜrler. 

 Radyo, kendĜ yayın polĜtĜkası ve dĜnleyĜcĜlerĜnĜn beklentĜlerĜne göre belĜrlenmĜş 
olan alanda, kentĜn gündelĜk yaşamında gerçekleşen/ gerçekleşecekler hakkında 
bĜlgĜ verĜr, bu etkĜnlĜklerĜ gerçekleştĜrecek kĜşĜ-grupları, kentlĜlere tanıtır., KentĜn 
ĜçĜnde oluşum halĜnde bulunan, ancak yenĜ bĜr gelĜşmeye/ senteze ya da buluşa 
Ĝşaret eden olguları araştırır ve kentlĜlerĜn bu konularda bĜlgĜlenmesĜne ve 
tartışmayı gelĜştĜrmesĜne katkıda bulunur. KentlĜlerĜn yaşadığı kentĜn kültürel 
etkĜnlĜklerĜnĜ, dĜğer kentlerĜn kültürel eylemlerĜ/ yenĜlĜklerĜ ve devĜnĜmlerĜ Ĝle 
karşılaştırabĜlmesĜ ĜçĜn, yayınlarında dĜğer kentlere/ülkelere daĜr verĜ/ olanak vb. 
de sağlar. Aynı bĜçĜmde, radyo, yayın yaptığı kentĜn yaratıcılığını ve ĜlgĜnç 
yenĜlĜklerĜnĜ, dĜğer kentlere ve dĜğer kültürlere yayar ve duyurur. 

 KentlĜler, radyoda, kentlerĜnde gerçekleşen sanat olayları hakkında güncel (ve 
bĜrçok durumda açıklamalı) bĜlgĜlere sahĜp oldukça, bu etkĜnlĜklere katılımları 
kolaylaşır ve çoğalır. Böylece radyo, kentsel kültürün çeşĜtlenmesĜne ve kültürel 
eylemler-sergĜlemeler-sahnelemeler-performanslar vb.de, değĜşĜmler 
gerçekleştĜkçe, bunlar üzerĜnde ve bunlarla ĜlgĜlĜ tartışma yapabĜlmesĜne olanak/ 
zemĜn sağlar. Bu taze/ tazelenen entelektüel tartışmalar da kentĜn sanatlarla ĜlgĜlĜ 
estetĜk beğenĜ ve rafĜnasyon düzeyĜnĜn, gelĜşmesĜne katkıda bulunur. 

 Radyoların (özellĜkle müzĜkle) dĜğer kentlere, dĜğer kültürlere açılabĜlme ve 
bunlara daĜr yayın yapabĜlme/ duyurma kapasĜtelerĜ çok yüksek olduğundan, 
yerel radyolar, kentĜn dışarıya, dış dünyaya/ dĜğer dünyalara açılan bĜr penceresĜ 
gĜbĜdĜr. İlgĜ alanında dünyadakĜ gelĜşmelerĜ hızla duyurur ve kentlĜnĜn ĜlgĜsĜne 
sunar; aynı bĜçĜmde kendĜ özgün yerel sentezlerĜnĜ/ denemelerĜnĜ de dünyaya 
açar. Radyo bu tür etkĜleşĜmler bakımından çok hızlı ve genĜş bĜr kanal oluşturur. 



KentĜn en uç kesĜmdekĜ ve marjĜnal sanatçıları, yapmak/ denemek ĜstedĜklerĜ eylemlerĜ/ 
performansları, radyo Ĝle daha genĜş kĜtlelere duyurabĜlĜrler. Böylece sanatlarını/ 
kendĜlerĜnĜ gelĜştĜrmek ĜçĜn yaptıkları deneyĜmler, daha genĜş bĜr çevre tarafından 
duyulmuş/ değerlendĜrĜlmĜş ve tartışılmış olur. Bu, kentĜn kültürünün gelĜşmesĜne bĜr 
katkı olarak düşünülebĜlĜr. 

 BĜr kentĜn kültürel yaşamından, enternasyonal nĜtelĜklĜ/ dış dünya Ĝle ĜlĜşĜklĜ ne 
kadar çok öge çıkartırsanız, kent o kadar taşralaşacak ve kasabalaşacaktır. 

 BĜr kentĜn, sadece klasĜk müzĜk (ve/veya batı kültürü kaynaklı müzĜk) yayını yapan 
(yerel) bĜr radyoya sahĜp olması ve bunu yaşatabĜlmesĜ, (ayrıntılı Ĝş bölümü ve 
uzmanlaşmanın gelĜşmĜşlĜğĜ bakımından) sık rastlanan bĜr durum değĜldĜr ve 
böyle bĜr radyo yayınına sahĜp olan kentler, ayrıcalıklı (ya da entelektüel ve 
çoğulcu/ enternasyonal tartışma yapma/ yaratma kapasĜtesĜ oldukça genĜş) 
kentler olarak düşünülebĜlĜr. 

YukarıdakĜ (tanımlar ve varsayımlar Ĝçeren) önermelere dayanarak, klasĜk müzĜk yayını 
yapan radyolara sahĜp olan, kentlerĜn, kültürel/ sanatsal rafĜnasyona, belĜrlĜ bĜr 
çoğulculuğa ve çok katmanlı bĜr kültürel/ sanatsal yaşama sahĜp olduğunu söylemek 
kolaylaşacaktır. Bu tür kentlerĜn, ĜlerletĜcĜ, yenĜ ufuklar açacak tartışmaların yapıldığı/ 
yapılabĜleceğĜ bĜr entelektüel ortam sunduğu sonucu da çıkartılabĜlĜr. BĜr kentte, klasĜk 
müzĜkle ĜlĜşkĜlerĜn çokluğu/ çeşĜtlĜlĜğĜ ve sıklığı, hemşerĜlerĜnĜn “seçkĜn” bĜr kesĜmĜnĜn 
bulunduğu ve kentĜn onları yaşatacak, onlara rahat nefes aldıracak, kendĜ beğenĜlerĜ 
doğrultusunda performans/ yenĜlĜk yaratma, ya da yaratıları Ĝzleme bakımından gereklĜ 
ortamı sağlamış olduğu, bazı nĜtelĜklĜ donanımlar (bĜna, kurumlar, bütçe vb.) sunduğu 
anlamına gelĜr., Bu “seçkĜn” grubun da kent Ĝle uyum ĜçĜnde olduğu, kentĜ yaşanılabĜlĜr ve 
çekĜcĜ bulduğu söylenebĜlĜr. Bunlar da kentĜn ayrımcılık yapmayan ve farklılıkların/ farklı 
olanların varlığını önemseyen bĜr yer olduğuna daĜr Ĝşaret olarak, yorumlanabĜlĜr. 
Yazı devam edecek… 
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